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Anotace

KŇOUREK, Lukáš. Kooperace mezi Policií České republiky s romskou vyloučenou lokalitou

na příkladu města Jaroměř. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2020. 46s.Bakalářská práce

Tato bakalářská práce se zabývá kooperací mezi Policií ČR a romskou skupinou ve vyloučené

lokalitě na Jaroměřsku. Práce je teoreticko – praktického charakteru. Zaměřuje se na činnost

policie a činnost asistenta prevence kriminality, soustředí se na romský sociální systém a

hlavně na vzájemné vztahy mezi policií a Romy. V praktické části probíhá odhalování

vzájemných vztahů a hledání možných řešení, která by přispěla ke zkvalitnění vzájemných

vztahů.
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KŇOUREK, Lukáš. The cooperation between the Police of the Czech Republic and the Roma

excluded locality on the example of the town Jaroměř. Hradec Králové: Faculty of Education,

Univerzity of Hradec Králové, 2020. 46 pp. Bachelor Thesis

This bachelor´s thesis deals with cooperation between the Police of the Czech Republic and a

Roma group in an excluded locality in the Jaroměř region. The work is theoretical – practical.

It focuses on the activities of the police and the activities of the crime preventions assistant,

focusing on the Roma social system and mainly on the reciprocal relations between the police

and the Roma. In the practical part, there is a discovery of bilateralties and the search for

possible solutions that would contribute to the improvement of mutual relations.
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Teoretická část

1. Úvod

Základním tématem této práce je spolupráce Policie ČR s romskou národnostní

menšinou, konkrétně na Jaroměřsku. Hlavním aspektem pro výběr tohoto tématu je má osobní

pracovní zkušenost. Jako policista přicházím pravidelně do styku s lidmi různé nátury,

národnosti, různého sociálního statusu, přičemž mé chování a jednání musí být čistě

profesionální v souladu s policejním etickým kodexem. Práce s Romy však vyžaduje někdy i

mnohem více než jen profesionalitu. Při řešení vzniklých situací je většina z nich agresivní,

odměřená, nesdílná a má pocit, že jsou automaticky diskriminováni. Časté jsou i situace, kdy

Romové odmítají naši pomoc a věc si řeší „po svém“. Zajímá mě tedy, jaké pracovní

zkušenosti mají kolegové z Jaroměře – Josefova, zda řeší podobné situace, zda vychází

s romskými skupinami a jaké jsou jejich vzájemné vztahy.

V teoretické části práce se věnuji náplni policejní práce, policejní etice. Dále se

soustředím na vysvětlení pojmu asistent prevence kriminality a popisuji jeho práci. V dalších

kapitolách teoretické části charakterizuji romské etnikum, jejich sociální systém a zabývám se

i problematikou sociálního vyloučení a sociálně vyloučené lokality.

Navazující praktická část obsahuje výsledky výzkumu, který je zaměřený na

spolupráci a vzájemné vztahy policie a Romů, přístup policie k Romům, dotazníkové šetření a

rozhovory. Zabývám se také na prevencí kriminality a možnostmi prevence, které město

nabízí.

Cílem dotazníkového šetření a rozhovorů, je zjistit, jaké vztahy panují mezi oběma

stranami a shromáždit názory Romů žijících na Jaroměřsku. Je třeba také zjistit, zda dochází

k plnému využití asistentů prevence kriminality pro práci s Romy a sumarizovat názory a

podněty na zkvalitnění činnosti Policie ČR či městské policie v souvislosti se zaváděním

těchto asistentů pro práci s romskou skupinou.
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2. Policie České republiky a její charakteristika

V této kapitole bych nejprve rád stručně představil Policii České republiky (dále jen PCŘ),

jelikož je nedílnou součástí mého tématu, které se týká právě spolupráce mezi PČR a Romy

na Jaroměřsku.

Policie České republiky (dále jen PČR) je útvar s celorepublikovou působností působící

na území České republiky. Jedná se o ozbrojený bezpečnostní sbor, který je podřízen

ministerstvu vnitra. Policisté jsou ve služebním poměru, což upravuje zákon o služebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů č. 361/2003 Sb.
1
Policie se především řídí zákonem

o Policii ČR č. 273/2008 Sb.
2

„Činnost Policie České republiky řídí policejní prezidium v čele s policejním prezidentem.

Policejní prezident odpovídá za činnost policie ministru vnitra. Policejní prezidium zejména

určuje cíle rozvoje policie, řeší koncepci její organizace a řízení a stanoví úkoly jednotlivých

služeb. Policejní prezidium rovněž analyzuje a kontroluje činnost policie, vytváří policejním

útvarům podmínky pro plnění jejich úkolů a koordinuje jejich činnost při plnění úkolů, která

přesahují jejich územní nebo věcnou působnost.“
3

„Mravní i právní poslání policie v právním státě coby služby občanovi a občanské

společnosti je především v ochraně demokratického ústavního zřízení státu a jeho institucí,

práv a svobod občanů, jejich životů, zdraví, majetku a veřejného pořádku.“
4

2.1. Organizační struktura policie

Zde je uvedena organizační struktura PČR. PČR disponuje mnoha útvary, které se

specializují na konkrétní věc. V rámci mého tématu je potřeba se v organizační struktuře

zorientovat a vyhledat tu správnou složku, jež je zaměřena na přímý styk s občany, dohlíží na

bezpečnost a veřejný pořádek, plní úkoly v trestním a přestupkovém řízení.

1
Zákon č. 361/2003 Sb. o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů

(https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-361[online] Cit. 2020-05-21)
2
Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky (https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273[online] Cit. 2020-

05-21)
3
VOKUŠ, Jiří. Policie České republiky: Police of the Czech Republic: pomáhat a chránit. Praha: Policejní

prezidium České republiky, 2010. ISBN 978-80-254-6098-6. str.6
4
ZOUBEK, Vladimír. Lidská práva a policie (v kontextu právního státu). Praha: Vydavatelství Policejní

akademie České republiky, 2001. ISBN 80-7251-057-6. str.106

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-361
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273
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Organizační struktura Policie ČR

 policejní prezidium ČR

 útvary s celostátní působností – „Útvary s celostátní působnostní plní specifické a

vysoce specializované úkoly na celém území státu. Některé poskytují specifický servis

ostatním policejním útvarům, jiné se specializují například na odhalování

organizovaného zločinu nebo korupce a závažné finanční kriminality.“
5
Jsou jimi

například Útvar rychlého nasazení, Kriminalistický ústav, Pyrotechnická služba a

další.

 krajská ředitelství policie

 útvary zřízené v rámci krajského ředitelství

Jednou z nejvýznamnějších složek policie je bezesporu služba pořádkové policie. Dalo by

se o ní říct, že se jedná o takzvaný základní stavební kámen policie obecně. Jedná se totiž o

nejuniverzálnější složku policie z hlediska rozsahu a charakteru úkolů v rámci své činnosti.

Základními útvary pořádkové policie jsou obvodní oddělení, která zajišťují přímý styk

s občany, provádí dohled nad veřejným pořádkem a provádí úkony trestního řízení.

V poslední době se rozmáhá důraz na moderní pojetí policie v podobě anglického výrazu

s názvem „Community Policing“, což znamená v přeneseném významu zapojení veřejnosti do

policejní práce a tím v očích občanů zvýšit samotnou prestiž policie jako takové.
6

2.2. Příslušník policie ČR

Policisté jsou ve služebním poměru, což upravuje zákon č. 361/2003 Sb.
7
o služebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů. Příslušníkem PČR se může stát bezúhonný občan

České republiky starší 18 let s maturitním vysvědčením a bez příslušnosti k politickému hnutí.

Dále nesmí provozovat, či vykonávat živnostenskou, nebo jinou výdělečnou činnost. Po

splnění uvedených podmínek musí dále absolvovat přijímací řízení, které se skládá

z psychologického vyšetření, tělesné zdatnosti a prověrky zdravotní způsobilosti. Žadatel do

služebního poměru nesmí být odmítnut na základě víry a náboženského vyznání, barvy pleti,

věku, sexuální orientace, rodinných poměrů či etnického nebo sociálního původu.

5
VOKUŠ, Jiří. Policie České republiky: Police of the Czech Republic: pomáhat a chránit. Praha: Policejní

prezidium České republiky, 2010. ISBN 978-80-254-6098-6. str.6
6

[…]


respondentů. Ve výběrovém vzorku participantů jsou uvedeny tyto skupiny a detailně je
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uvedeno, za jakých okolností empirický výzkum probíhal, jak skupiny spolupracovaly a

zmiňována jsou i některá úskalí výzkumu. Cílem výzkumu bylo zmapování vztahové

problematiky mezi jednotlivými skupinami, zjištění příčiny jejich chování a jednání vůči sobě

navzájem a ověřitelnost funkčnosti asistenta prevence kriminality, jež by měl spolupracovat

se všemi skupinami.

Výzkumné šetření odhalilo, že vztahy mezi jednotlivými složkami jsou dlouhodobě

narušené a to hlavně díky nefunkční komunikaci a nedostatečné snaze o spolupráci.

Problematické je jednání hlavně ze strany mladších Romů. Všechny skupiny podílející se na

tomto výzkumném šetření se shodly na tom, že vztahy mezi nimi nejsou vůbec ideální. Podle

všech respondentů to souvisí se zhoršující se situací ve městě a se zvyšující se kriminalitou a

to hlavně kriminalitou mladistvých. Skupiny respondentů také uváděly podobná řešení, která

by pomohla zvýšit bezpečnostní situaci ve městě.

Projekt asistenta prevence kriminality byl úspěšný v oblasti dohledů nad veřejným

pořádkem a v oblasti prevence. Odvedenou práci asistentů ocenili nejen strážnici městské

policie, ale i veřejnost, která si pochvalovala zklidnění situace. V rámci komunikačních

vztahů a vyjednávání mezi skupinami však asistenti rezignovali, protože došlo k narušení

vztahů s Romy, tedy s jejich vlastní komunitou. Nechtěli být odvrženi od „svých“ lidí, a tak

postupem času jejich pracovní úsilí sláblo. Romové vnímali asistenty jako příslušníky

mocenské složky, která po Romech vyžaduje konformitu. Romové ale odmítají přizpůsobení

se majoritě a nechtějí být ani nikam „násilím“ zařazeni. Myšlenka tohoto projektu byla dobrá,

ale v praxi se ukázala být zatím nefunkční.
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Příloha č.1 – Otázky pro participanty

Otázky pro asistenty prevence kriminality

1. Co vás vedlo k tomu stát se asistentem prevence kriminality?

2. V jakém období jste se projektu zúčastnili?

3. Jaká je vaše pracovní náplň?

4. Jak vnímáte vztahy mezi PČR a Romy v Josefově?

5. Spolupracujete s PČR a se strážníky městské policie?

6. Pomáháte PČR či městské policii řešit konflikty s Romy? Pokud ano, jak často?

7. Podílíte se na přípravě nějakých projektů v souvislosti s prevencí kriminality? Pokud

ano, jaké to jsou?

8. Jak vnímáte bezpečnostní situaci ve městě?

9. Je podle vás bezpečnostní situace ve městě dostačující? Změnili byste něco?

Otázky pro Romy

1. Jak jste spokojen/a s bezpečností situací ve vaší lokalitě?

2. Využíváte služeb asistenta prevence kriminality? Pokud ano – jaké zkušenosti máte?

3. Jak jste spokojen/a s prací PČR a s městskou policií?

4. Důvěřujete policistům a strážníkům?

5. Čemu by se měli policisté a strážníci ve vaší lokalitě věnovat především?

6. Jak byste charakterizoval/a vztah mezi Romy a PČR / městskou policií?

7. Chtěl/a byste na přístupu PČR k Romům něco změnit? Pokud ano, co?

8. Máte mezi Romy osobu spolupracující s PČR?

9. Podporoval/a byste své děti, kdyby se chtěly stát policisty?

Otázky pro strážníky městské policie

1. Jak dlouho pracujete jako strážník městské policie?

2. Jak vnímáte chování Romů vůči městské policii?

3. Řešíte spíše přestupkové či trestně právní jednání Romů? Uveďte nejčastější z nich.

4. Jak se Romové nejčastěji chovají při řešení vzniklých situací, ve kterých jsou

oznamovatelé / pachatelé?

5. Jak se liší chování Romů v souvislosti s jejich počtem při řešení vzniklé situace?

6. Jak byste charakterizoval/a vztahy mezi Romy a strážníky v Jaroměři – Josefově?

7. Vnímáte rozdílné chování Romů vůči PČR a městské polici v Jaroměři – Josefově?

Pokud ano, jak si to vysvětlujete?

8. Vnímáte nějaký posun v kriminalitě ve vyloučené lokalitě?

9. Máte nějaké známé / důvěrníky mezi Romy ve vyloučené lokalitě?

10. Pozorujete nějaké problémy při komunikaci s Romy?

11. Jak jste byli spokojeni s APK? Byli pro vaši práci přínosem?

12. Podílíte se na přípravě projektů v souvislosti s prevencí kriminality?

Otázky pro policisty

1. Jak dlouho pracujete jako policista?

2. Jak vnímáte chování Romů vůči PČR?

3. Řešíte spíše přestupkové či trestně právní jednání Romů? Uveďte nejčastější z nich.

4. Jak se Romové nejčastěji chovají při řešení vzniklých situací, ve kterých jsou

oznamovatelé / pachatelé?

5. Jak se liší chování Romů v souvislosti s jejich počtem při řešení vzniklé situace?

6. Jak byste charakterizoval/a vztahy mezi Romy a PČR v Jaroměři?

7. Vnímáte rozdílné chování Romů vůči PČR a městské policii v Jaroměři – Josefově?

Pokud ano, jak si to vysvětlujete?

8. Vnímáte nějaký posun v kriminalitě ve vyloučené lokalitě?

9. Pozorujete úctu, či respekt ze strany Romů k příslušníkům PČR?

10. Máte nějaké známé / důvěrníky mezi Romy ve vyloučené lokalitě?

11. Pozorujete nějaké problémy při komunikaci s Romy?