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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Lukáš Kňourek

Název práce: Kooperace mezi policií České republiky a romskou vyloučenou lokalitou na

příkladu města Jaroměř

Oponent práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá kooperací mezi Policií ČR a romskou

menšinou ve vyloučené lokalitě na Jaroměřsku. Práce je teoreticko-praktického

charakteru. Zaměřuje se na činnost policie a činnost asistenta prevence kriminality,

soustředí se na romský sociální systém a na vzájemné vztahy mezi policií a Romy.

Zaměření práce: Romové, prevence, kriminalita, Policie ČR, městská policie

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové stránce je práce zpracována na

odpovídající úrovni, kultivovaným a srozumitelným stylem, bez většího počtu

gramatických chyby a překlepů. Použité jazykové prostředky ale zůstávají spíše na

obecné, popisné úrovni. Dalším případným pracím autora by prospělo osvojení hlubšího,

analytičtějšího jazyka umožňujícího přesnější interpretaci jednotlivých jevů.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, celkový rozsah textu je

47 stran.

Použitá literatura: Práce odkazuje na přibližně 20 tištěných zdrojů a další doplňkové

elektronické zdroje. V některých případech se jedná pouze o publicistické a zpravodajské

texty. I vzhledem k aktuálnosti tématu a šíři diskuze, jež se kolem něj vede, by bylo vhodné

seznam rozšířit, mj. i o odborné antropologické práce věnované dané otázce.

Formální stránka práce: Formální zpracování textu odpovídá požadavkům na

zpracování bakalářské práce. Drobné nepřesnosti vykazuje citování internetových zdrojů

(obvykle chybí název dokumentu). Jednotlivé větší kapitoly je také vhodné začínat na

samostatné straně.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Na předkládané bakalářské práci je nutné

především ocenit velmi vhodně zvolené téma. Zkoumaná otázka úzce souvisí s tématy

oboru transkulturní komunikace. Zároveň je šíře tématu vhodně omezena a zacílena na

hlubší analýzu jedné vybrané lokality (Josefov) z pohledu různých aktérů (Policie ČR,

městská policie, zaměstnanci samosprávy a státní správy, místní obyvatelé).

Výsledná podoba práce je zpracována náležitým a odpovídajícím způsobem: má jasně

vymezený cíl a výzkumné otázky, téma je logicky uspořádané, s vhodně zvolenou

strukturou. Na práci je patrné osobní zaujetí autora, zájem o dané téma i zaujetí pro

terénní výzkum přímo ve zkoumané lokalitě.

Přesto bych rád k výslednému textu připojil několik připomínek nebo spíše námětů pro

případné další zabývání se zkoumanou problematikou:

 Práce, zejména ve své úvodní teoretické části, zůstává na rovině popisu

organizační struktury jednotlivých aktérů, zabývá se spíše právní stránkou

problému a nesměřuje tak k jeho hlubší analýze a pochopení. V takto vymezené

práci bych očekával zevrubnější představení nejen jednotlivých organizací, které

se na řešení sociálního začleňování podílejí, ale i samotné otázky kriminality a

sociálního vyloučení (které je spíše stručně zmíněno v kapitole 6). V textu jsou

pouze náznakově zmíněny různé metodické materiály a strategie využívané policií

při práci v sociálně vyloučených lokalitách. Očekával bych jejich hlubší analýzu a

interpretaci. Bylo by zajímavé sledovat, jak policie konceptualizuje kategorie jako

je etnicita, minorita, vyloučené lokality a jak s nimi prakticky nakládá. Přístup

české policie by pak bylo zajímavé konfrontovat se zahraničními přístupy (např.

skrze detailnější rozbor stručně zmiňovaného konceptu Community Policing, s.

11).

 V práci zcela postrádám teoretické ukotvení a konceptualizaci samotné romské

etnicity. Přitom se jedná o otázku, které česká antropologická obec věnovala

zvýšenou pozornost. Bylo by proto vhodné v práci prokázat alespoň minimální

seznámení s příslušnou literaturou. Diskuze o romské etnicitě by pak mohla

prospět k vyjasnění toho, jak daný problém vůbec celkově chápat (tedy zda se

jedná primárně o otázku etnicity nebo např. sociálního a ekonomického

vyloučení).

 V této souvislosti by si zasloužily hlubší úvahu informace zmíněné v kapitole 6. (a

předtím na s. 23), kde se uvádí, že většina obyvatel sociálně vyloučené lokality

nejsou Romové. Jak tedy fenomén sociálního vyloučení konceptualizovat a v jakém

vztahu je s romskou etnicitou?

 Zajímavé by také bylo uvažovat o limitech výzkumu, který byl jinak obecně velmi

dobře navržen i zpracován. Autor zmiňuje práci s jednotlivými skupinami

respondentů a uvádí jejich ochotu, případně neochotu se do výzkumu zapojit, často

ve spojitosti s postavením autora jako člena Policie ČR. Zjištěné zkušenosti by si

opět zasloužili zevrubnější analýzu a výraznější snahu o jejich pochopení a

interpretaci.

Výsledné hodnocení: Předkládaný text představuje kvalitně zpracovanou závěrečnou

kvalifikační práci. Jejím nejvýraznějším limitem je fakt, že zůstává pouze na popisné

rovině a nesměřuje k hlubší analýze a interpretaci zkoumaného problému.

Otázky oponenta práce:

 Dokázal byste definovat, jak romskou etnicitu v dané lokalitě konceptualizují

samotní Romové, jak s ní pracují policisté a sociální pracovníci?

 Vnímají policisté situaci ve vyloučené lokalitě jako primárně ekonomický a sociální

problém nebo jako otázku etnicity? Liší se práce s obyvateli vyloučené lokality

podle jejich etnické příslušnosti?

 V práci zmiňujete ukončení projektu APK. Existují výhledy a plány na jeho

obnovení?

Datum: 11. 8. 2020 Mgr. Petr Macek, Ph.D.